行业政策方面，2018 年以来，我国政府持续颁

布了一系列政策法规，以支持集成电路行业的发

展。2018 年 3 月和 2019 年 5 月，财政部联合国家

税务总局分别发布《关于集成电路生产企业有关企

业所得税政策问题的通知》和《关于集成电路设计

和软件产业企业所得税政策的公告》，在所得税方

面鼓励产业发展。此外，国家还通过设立国家产业

投资基金重点支持集成电路等产业发展；地方政府

亦通过项目补助等方式支持行业发展。

随着国内市场需求的逐步释放，以及国家和地

方政策的扶持，未来我国集成电路产业有望保持良

好的发展态势，但仍面临着国际半导体巨头掌握核

心技术和垄断市场局面未有明显改善等外在制约

因素的影响，国内企业需要在核心技术创新研发等

方面持续增进实力。

公司拟通过发行股份方式购买紫光联盛 100%股权，

交易完成后，公司直接控股股东变更为紫光神彩，

实际控制人仍为清华控股；2019 年公司完成西安紫

光国芯 76%股权转让工作，未来将聚焦芯片设计业

务

跟踪期内，公司拟通过发行股份的方式向西藏

紫光神彩投资有限公司（以下简称“紫光神彩”）、

西藏紫锦海阔科技发展有限公司（以下简称“紫锦

海阔”）、西藏紫锦海跃电子科技有限公司（以下简

称“紫锦海跃”）、红枫资本投资管理有限公司（以

下简称“红枫资本”）、宁波梅山保税港区鑫铧股权

投资管理有限公司（以下简称“鑫铧投资”）购买其

合计持有的紫光联盛 100%股权，标的资产交易价

格为 180 亿元。其中紫光神彩、紫锦海阔、紫锦海

跃、鑫铧投资为公司关联方，同时相互间存在关联

关系且构成一致行动关系，本次交易完成后，紫光

神彩及其一致行动人将合计持有公司 63.02%股份，

紫光神彩成为公司直接控股股东，但实际控制人仍

为清华控股，未发生变化。本次交易完成后，公司

通过购买紫光联盛将 Linxens 集团纳入合并报表范

围，对其持股比例为 100%。Linxens 集团主营业务

为微连接器产品的研发、设计、生产、封测和销售，

其产品主要应用于智能安全芯片领域，并在近年逐

渐扩展至 RFID 嵌体、天线及模组封装、测试等其

它产业链核心环节，目前主要客户已经涵盖了电

信、金融、交通、酒店、电子政务和物联网等诸多

行业。根据公司提供的经大华会计师事务所（特殊

普通合伙）审计并出具标准无保留意见的紫光联盛

2019 年备考合并财务报表，截至 2019 年末，紫光

联盛总资产为 196.89 亿元，资产负债率为 5.80%；

2019 年实现营业总收入 33.15 亿元，净利润 5.03 亿

元。交易完成后公司股本结构及股权结构如下：

表 1：交易前后股本结构（股，%）

 本次交易前 本次交易后

 股份数量
股份比

例
股份数量 股份比例

紫光神彩 -- -- 380,174,598 34.14

紫光春华 220,835,000 36.39 220,835,000 19.83

紫锦海阔 -- -- 42,241,622 3.79

紫锦海跃 -- -- 42,241,622 3.79

红枫资本 -- -- 28,161,081 2.53

鑫铧投资 -- -- 14,080,540 1.26

同方股份 12,079,298 1.99 12,079,298 1.08

紫光通信 1,200,000 0.20 1,200,000 0.11

紫光集团 1,120,000 0.18 1,120,000 0.10

其他 371,583,670 61.23 371,583,670 33.36

合计 606,817,968 100.00 1,113,717,431 100.00

控股股东及

一致行动人
223,155,000 36.77 701,893,382 63.02

注：“紫光春华”为“西藏紫光春华投资有限公司”简称，“同方股份”

为“同方股份有限公司”简称；“紫光通信”为“北京紫光通信科技集团

有限公司”简称。

资料来源：《紫光国芯微电子股份有限公司发行股份购买资产暨关联交

易报告书（草案）（修订稿）》

China Chengxin International Credit Rating Co.,Ltd.

www.ccxi.com.cn   10   紫光国芯微电子股份有限公司 2018 年面向合格投资者

公开发行公司债券（第一期）跟踪评级报告（2020）

图 3：交易完成后公司持有标的资产股权结构

资料来源：《紫光国芯微电子股份有限公司发行股份购买资产暨关联交

易报告书（草案）（修订稿）》

公司本次发行股份购买资产暨关联交易事项

的行政许可申请证监会已受理，能否通过证监会审

核及最终核资时间均存在不确定性，中诚信国际将

持续关注后续进展情况。

此外，公司原全资子公司西安紫光国芯主要从

事 DRAM 存储器芯片的开发与销售，为减轻上市

公司资金投入压力，结合紫光集团在存储器领域的

总体战略布局，公司于 2019 年 12 月末将西安紫光

国芯 76%股权转让给紫光集团下属全资子公司北